
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1008 del 05 giugno 2012  pag. 1/26 
 

  1 di 26 
 

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE REGIONALE V.I.A. 
(L.R. 26 marzo 1999,  n. 10) 

 
Parere n. 346 del 28/03/2012 

 
 
Oggetto: FIORESE ECOLOGIA S.r.l. – Impianto di trattamento e stoccaggio rifiuti speciali: am-

pliamento funzionale aree di stoccaggio con aumento delle tipologie e dei quantitativi dei 
rifiuti autorizzati. 
Comune di localizzazione: Rossano Veneto (VI). 
Comune interessato: Loria (TV). 
Domanda di compatibilità ambientale con contestuale approvazione del progetto ai sensi 
del D.Lgs. n. 4/08 e dell’art. 23 della L.R. n. 10/99 (DGR n. 308 del 10/02/2009 - DGR n. 327 
[...]
non, vengono prelevati con carrello elevatore o con autocisterna aspirante e portati nel baci-
no di contenimento ad est (macroarea 1) per essere pompati nei serbatoi n.1G e n.2G per il 
successivo dosaggio nell’alimentazione dell’impianto biologico esistente (R3). 

- ZONE O e R: adibite allo stoccaggio di rifiuti pericolosi anche infiammabili e non pericolosi 
dell’attività non IPPC N1, in attesa dell’invio a recupero nell’ impianto di zona B. 

- ZONA Y: adibita allo stoccaggio di rifiuti non pericolosi dell’attività non IPPC N5. 
- ZONA S: adibita allo stoccaggio di rifiuti pericolosi e non pericolosi della nuova attività non 

IPPC N7 in attesa del trattamento nell’impianto apposito situato in zona X. 
- ZONA Z: adibita alla messa in riserva di rifiuti pericolosi della attività N4. 
- ZONA T: adibita al deposito preliminare di rifiuti pericolosi della attività I2. 

La pavimentazione della parte ampliata di capannone è dotata di n.2 griglie di raccolta degli spanti 
che recapitano per gravità gli eventuali liquami a pozzetti stagni situati nella parte interrata sottostan-
te (macroarea n.4). 

• Macroarea 4 – Capannone lato Ovest, nuova porzione interrata 
Anche la porzione interrata verrà divisa in sei zone delimitate da diversa segnaletica orizzontale, tali 
zone saranno adibite sia allo stoccaggio di rifiuti pericolosi che allo stoccaggio di rifiuti non 
pericolosi (vedi Elaborato 5). L’accesso dei mezzi alla parte interrata verrà garantito da un 
montacarichi elettrico e da un portone nel lato sud collegato ad una rampa in cls per gli automezzi 
scarrabili e/o centinati. La parte interrata sarà dotata di aerazione ricavata sui lati est e sud tramite 
finestre a bocca di lupo, in grado di garantire una sufficiente areazione dei locali. Il pavimento in cls 
del vano interrato sarà dotato di idonee caditoie di raccolta spanti e colaticci con recapito finale a n. 3 
pozzetti di contenimento stagni del volume di 5 m3 caduno. L’illuminazione sarà principalmente di 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1008 del 05 giugno 2012  pag. 12/26 
 

  12 di 26 
 

tipo artificiale. Le sei zone di stoccaggio rifiuti sono indicate nella planimetria nel modo seguente: 
AA – AB – AC – AD – AE – AF – AG – AH – AI – AL. 

- ZONE AA e AB : adibite allo stoccaggio R13/D15 di batterie ed accumulatori 
- ZONE AC, AD, AE: adibite allo stoccaggio di rifiuti non pericolosi dell’attività non IPPC 

N5 
- ZONE AF e AG: adibite allo stoccaggio di rifiuti pericolosi ma non infiammabili (classe H3) 

dell’attività IPPC I2 
- ZONE AH, AI, AL: adibite allo stoccaggio di rifiuti pericolosi (non infiammabili) e non pe-

ricolosi dell’attività non IPPC N1. 
Un corridoio centrale di circa 3 m all’altezza delle colonne di sostegno, è dedicato allo spostamento 
del personale e dei carrelli elevatori per il carico/scarico dei mezzi e anche per garantire una adeguata 
via di fuga in caso di emergenza. Un secondo corridoio di larghezza circa 2 m situato più a ovest 
consente la movimentazione con muletto dei rifiuti nelle varie zone di stoccaggio. I vani liberi 
immediatamente a destra e sinistra del vano ascensore montacarichi verranno adibiti a magazzino per 
il deposito dei vari tipi di contenitori usati per la raccolta presso i clienti, cioè: casse pulite in 
materiale plastico antiacido per lo stoccaggio di batterie ed accumulatori che periodicamente vanno 
conferite ai clienti per il deposito temporaneo degli accumulatori presso le loro sedi, fusti metallici, 
big bags, ceste in inox, contenitori plastici puliti a doppia camera per l’olio usato. Il lato ad est del 
seminterrato comunica con l’esterno tramite bocche di lupo che da in un vano nella cui sommità, a 
livello del piano di calpestio superficiale, sono situate delle griglie carrabili che in caso di pioggia 
permettono l’afflusso delle acque meteoriche nel seminterrato dove sono raccolte da una apposita 
caditoia ad un pozzetto e convogliate tramite pompa di sollevamento nuovamente in superficie nel 
desoliatore posto a monte dell’impianto biologico. 

• Macroarea 5 - Ampliamento delle zone di deposito temporaneo all’esterno del capannone lato Ovest.  
Attualmente, di fronte al capannone a ovest è autorizzato un deposito temporaneo esterno 
denominato “zona R” dove vengono collocati i contenitori stagni contenenti rifiuti 
in attesa di essere scaricati, per un tempo massimo di 48 ore e per un quantitativo massimo di 50 ton. 
Rispetto all'attuale configurazione la ex zona R verrà allungata verso Sud permettendo di aumentare 
il numero di cassoni stagni contenenti rifiuti per un quantitativo depositato fino a 100 t sempre per le 
48 ore previste per le soste ordinarie degli automezzi nei fine-settimana e festivi. 

I recipienti mobili sono provvisti di: 
- idonee chiusure per impedire la fuoriuscita del contenuto 
- accessori e dispositivi atti ad effettuare in condizioni di sicurezza le operazioni di travaso 
- mezzi di presa per rendere sicure ed agevoli le operazioni di movimentazione 
L’etichettatura degli imballaggi che contengono rifiuti riporta: 
- il numero CER 
- il nome del rifiuto 
- l’operazione a cui è sottoposto (R13 o D15) o la linea di lavorazione interna 
- eventuali simboli di pericolo. 

2.2.3 Rifiuti conferibili  

I quantitativi di rifiuti conferibili e stoccabili presso l’impianto, previsti in sede progettuale,  le macroaree e 
le zone di destinazione e le eventuali operazioni su essi previste sono riportati da pag 46/66 a pag.59/66 
dall’All. B1  (relazione tecnico descrittiva di progetto – REV 1) redatta in ottobre 2011.  

2.2.4 Rete di collettamento acque meteoriche e impianto di depurazione 
Il centro è dotato di una rete di collettamento delle acque di prima pioggia ad un impianto di depurazione 
chimico-fisico e ad impianto biologico interrato, dotato a monte di più stadi di sedimentazione e desoleatura. 
La rete di collettamento che è comune sia alle aree gestite dalla Fiorese Ecologia che da quelle dei serbatoi e 
dei distributori di gasolio della Fiorese Bernardino SpA è divisa in 3 parti: 

1- rete collettamento del piazzale del capannone trattamento filtri (macroarea 3) 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1008 del 05 giugno 2012  pag. 13/26 
 

  13 di 26 
 

2- rete di collettamento del piazzale distributore gasolio della Fiorese Bernardino SpA 
3- rete di collettamento del piazzale stoccaggio olii esausti (macroarea 1) 

Come descritto nel progetto, tutte e tre le reti di collettamento fanno confluire le acque dopo sedimentazione 
e desoleazione ad un secondo desoleatore (desoleatore E) situato a monte della vasca di stoccaggio delle 
acque di prima pioggia che alimenta l’impianto biologico e chimico-fisico. Le prime due reti però, poiché 
sono a servizio di superfici scoperte più ampie, sono regolate da una valvola di by-pass che devia tutte le 
precipitazioni di entità superiore ai 30 mm ad un dissabbiatore-desoleatore B e al desolatore F a guardia del 
successivo scarico in roggia come acque di seconda pioggia. La rete di collettamento del piazzale di 
stoccaggio olii esausti (macroarea 1) invece recapita tutto il volume di precipitazione intercettato al 
desoleatore E e quindi al successivo trattamento biologico e chimico-fisico prima dello scarico in roggia. La 
vasca di prima pioggia è interrata ed ha una capacità di circa 200 m3 con un volume utile invasabile di circa 
163 m3. Le acque una volta invasate tramite pompa comandata in automatico da un PLC, vengono inviate a 
trattamento nell’impianto biologico a fanghi attivi dotato di ossidazione/nitrificazione e pre-denitrificazione. 
L’impianto ha una capacità massima di trattamento di 5 m3/h con un contenuto massimo di COD nel refluo 
di 2.000 mg/L e BOD di 1.000 mg/L. La portata normale di lavoro è impostata a 3,5 m3/h quindi in circa 40 
h è in grado di trattare tutti i reflui invasati nella vasca di prima pioggia. Per quanto riguarda i composti 
azotati ed il fosforo (fondamentali per la funzionalità batterica) in genere carenti in questo tipo di reflui, essi 
vengono dosati direttamente in vasca di ossidazione tramite una apposita soluzione esterna a composizione 
bilanciata. La miscela di fanghi areati dopo l’ossidazione perviene tramite una tubazione di troppo pieno ad 
un decantatore chiarificatore sempre interrato ed il chiarificato raccolto da una canalina a profilo Thompson 
perviene per gravità ad un pozzetto di sollevamento all’impianto chimico-fisico per i trattamenti finali. Viene 
effettuato inizialmente un trattamento con una sospensione liquida di carbone attivo in una vasca agitata da 
una soffiante dedicata, poi in una seconda vasca vengono dosati i reagenti flocculanti inorganici quali cloruro 
o solfato ferrico e successivamente idrossido di calcio per la correzione del pH che viene mantenuto da un 
pH-metro ad un valore di circa 10,5 per consentire la precipitazione dei metalli in soluzione. 
Successivamente prima dell’ingresso in un decantatore circolare finale, fuori terra, viene dosata sulla 
mandata della pompa una sospensione contenente un polielettrolita organico per aumentare la velocità di 
coagulazione dei fiocchi. Il chiarificato in uscita dal decantatore viene neutralizzato in un piccolo serbatoio di 
circa 1000 L tramite una soluzione di acido solforico ed in caso trattato con una soluzione ossidante di 
ipoclorito di sodio. Completa il trattamento del refluo uno stadio di filtrazione finale su filtri a sabbia ed a 
carbone, alla fine del quale esso viene scaricato nel corpo ricettore finale rispettando i limiti allo scarico in 
acque superficiali tab. 3 all. 5 parte III° del d.lgs 152/06. E’ prevista l’istallazione di un misuratore di portata 
del refluo in uscita, prima del pozzetto fiscale di campionamento. La descrizione dell’impianto di 
depurazione è completata nel fascicolo “Relazione tecnico descrittiva di progetto – Allegati – ottobre 2011 
(All. RT n.2). 

2.2.5 Trattamento emissioni  
Attualmente, come da progetto presentato, l’unico punto di emissione di aeriformi convogliati presente ed 
autorizzato nella configurazione attuale di impianto è costituito da un camino di emissione dell’impianto di 
aspirazione e trattamento delle nebbie oleose prodotte durante la triturazione dei filtri dell’olio e degli imbal-
laggi contaminati da olio nell’impianto situato in zona B. L’impianto è formato da una cappa di aspirazione a 
feritoie posta sopra la tramoggia del trituratore For.Rec 1800 dalla quale le nebbie oleose vengono aspirate 
con una velocità di ingresso di circa 3,3 m/s, tramite una condotta il flusso di aeriformi da trattare perviene ad 
un sistema di filtrazione esterno alla parete del capannone ovest, che comprende in sequenza un filtro a ma-
glie metalliche con un filtro in feltro del tipo CFC e CFW-D, ed un filtro finale a tasche tipo AB-90 che può 
arrivare ad una efficacia del 98% su particelle di 1 μm ed al 99,9% su particelle di 5 μm. La portata di proget-
to del ventilatore posto a valle del sistema di filtrazione è di 3.500 m3/h con una velocità di espulsione di cir-
ca 12 m/s. E’ previsto un contatore totalizzatore delle ore di funzionamento del ventilatore di aspirazione. 
Nell’All. RT n.3 è proposta la documentazione relativa all’impianto abbattimento nebbie oleose presente nel 
fascicolo “Relazione tecnico descrittiva di progetto – Allegati – ottobre 2011 

Nuovo impianto di aspirazione e trattamento arie contenenti SOV in cabina solventi 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 
ALLEGATOA alla Dgr n.  1008 del 05 giugno 2012  pag. 14/26 
 

  14 di 26 
 

Nell’angolo di capannone adiacente alla zona Z nella macroarea 3, è prevista la costruzione di una piccola 
cabina in pannelli prefabbricati dove gli operatori della Fiorese Ecologia potranno effettuare le operazioni 
previste nella zona F di controllo, travaso, raggruppamento, re-imballaggio dei rifiuti contenenti solventi 
gestiti nelle macroaree I2 e N4. Tale cabina sarà asservita da un impianto di aspirazione e trattamento degli 
aeriformi contenenti SOV, in modo da garantire almeno 10 ricambi d’aria/ora per gli operatori. Il sistema di 
trattamento prevede l’adsorbimento dei solventi contenuti nel flusso d’aria in un letto a carboni attivi per 
flussi con concentrazioni di SOV fino a 2.000 mg/Nm3, l’impianto di aspirazione ed il camino di emissione 
saranno collocati esternamente al capannone nel lato sud-ovest. Le apparecchiature installate dovranno essere 
conformi alla normativa ATEX (direttiva 94/9/CE) applicabile in caso di impiego in zone a rischio di 
esplosione. E’ previsto un contatore totalizzatore delle ore di funzionamento del ventilatore di aspirazione. Le 
emissioni in uscita dall’impianto sono state valutate come “non significative” poiché è previsto un utilizzo 
saltuario della cabina solventi e del relativo sistema di trattamento aeriformi, valutabile in massimo 8 ore 
settimanali (n. 2 mezze giornate lavorative). 
 
2.3 QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 
Nella redazione del quadro di riferimento ambientale gli estensori del SIA hanno provveduto ad analizzare i 
principali comparti ambientali che, in seguito alla realizzazione dell’opera in progetto, potrebbero subire un 
impatto significativo. Ne hanno descritto le modificazioni indotte dal progetto, proponendo, in caso di neces-
sità, le opere di mitigazione e compensazione più appropriate. 
Le componenti ambientali prese in considerazione sono state: 

a) Atmosfera: aria; 
b) Clima acustico e vibrazioni 
c) Ambiente idrico: Acqua superficiali, acque sotterranee; 
d) Litosfera: Suolo e sottosuolo; 
e) Sistema antropico: Benessere della popolazione Traffico e Sistema di gestione rifiuti. 

Dal momento che la fase di cantiere implica quasi esclusivamente una riorganizzazione degli spazi e 
l’installazione di un nuovo macchinario, gli estensori del SIA hanno ritenuto che non potesse avere impatti 
sulle varie componenti ambientali, di conseguenza gli impatti sono stati valutati esclusivamente in fase di at-
tività. 

2.3.1 Atmosfera: qualità dell’aria e caratterizzazione meteoclimatica. 
Per la determinazione della qualità dell’aria nel sito in esame sono stati analizzati i dati pubblicati da ARPAV 
relativamente ai risultati dei monitoraggi effettuati negli anni 2006 e 2007 nella provincia di Vicenza. In par-
ticolare, per prossimità con lo stabilimento Fiorese Ecologia, si sono presi come riferimento i dati registrati 
presso la centralina di Rossano Veneto, dai quali si evidenzia un sostanziale rispetto dei limiti di concentra-
zione per quasi tutti i parametri fatte salve le Polveri sottili PM10 con 12 giorni di superamento su 46 giorni 
di monitoraggio. 
L’inquinamento atmosferico del territorio in oggetto è riconducibile in massima parte al traffico veicolare. 
Per l’inquadramento meteo climatico si è fatto riferimento ai dati registrati dalla stazione metereologica di 
Rosà, posta circa 3 Km a NO rispetto al sito in esame. Il territorio comunale di Rossano Veneto si pone ai 
piedi delle prealpi venete (zona a sud del massiccio del Monte Grappa), in zona praticamente pianeggiante 
con quota media sul livello del mare di circa 70 m. L’andamento delle precipitazioni durante l’anno presenta 
un massimo in ottobre ed un minimo in marzo. Nel periodo compreso tra il 1992 ed il 1999, le precipitazioni 
medie annuali ammontano a 1.085 mm. 
Per quanto riguarda l’andamento del vento, sono stati analizzati i dati ARPAV relativi alla staziona di Rosà 
(Vicenza) per il periodo compreso tra il 1999 e il 2008. I dati evidenziano che i venti prevalenti seguono la 
direzione NE con la frequenza maggiore pari a 5,06%. La media della velocità del vento è 0.33 m/s, per il 
66,04% inferiore a 0,5 m/s. 
I fattori progettuali che possono potenzialmente intervenire nella modifica della qualità della componente 
“atmosfera” sono:  
a) le emissioni diffuse dal traffico veicolare generato dalle attività svolte presso l’impianto; 